PODER LEGISLATIVO

_ 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

PROJETO DE LEI N° 291/2021

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 60/2021 - DISPOE SOBRE A CONCESSAO E MANUTENCAO
DE APOSENTADORIA AOS SERVENTUARIOS DA JUSTICA E AOS
TITULARES DE SERVICOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO PARANA, NAO
REMUNERADOS PELOS COFRES PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.




PODER LEGISLATIVO

Assembleia Eeyis[a/iua do Estado do Farand

B ]

PROJETO DE LEI N° 291/2021

AUTORES: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM N° 60/2021 - DISPOE SOBRE A CONCESSAO
E MANUTENGAO DE APOSENTADORIA AOS SERVENTUARIOS DA
JUSTICA E AOS TITULARES DE SERVICOS NOTARIAIS E
REGISTRAIS DO PARANA, NAO REMUNERADOS PELOS COFRES
PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

|_ PROTOCOLO N° 4602/2021

DIRETORIA LEGISLATIVA



GOVERNDO DO £ESTADOD
GOVERNADORIA

proseTopELE \2 291 QCD'I

Dispde sobre a concessao e mariutenydo de
aposentadona aos serventuanios da justica e
aus titulares de servigos nolanais e registiais
do Parana ndo remunerados pelos cofres
publicos e das cultas piovidénaas oultas
providéncias,

Art. 1° Institul ¢ Fundo de Aposentadoria e Pensdes dos Serventuarios da Justiga e Titulares de
Servigos Notariais e Registrals do Estado do Parand, em regime de extingao.

Art. 29 O Fundo de Aposentadoria e Pensdes dos Serventuarios da Justica e Titulares de Servigos
Notarials e Registrais do Estado do Parana serd gerido peia Paranaprevidéncia e tem paor fimn
assequrar a concessdo e o pagamento dos proventos de aposentadona € pensdo aos Seus
beneficiarios.

Paragrafo Gnico. Os beneficidrios de que trata o caput deste artigo classificam-se como segurados
e dependentes, nos termas dos artigos 3° e 4° desta lei.

Art. 3° S20 heneficianos desta lei os Serventuarios da Justica e os Titulares de Servigos Notanais
e Registrais do Estado do Parana, n3o remuneracdos pelos cofres pablicos que preencham,
. cumuiativamente, os seguintes requisiios:

| - Ingresso na serventia até a entrada em vigor da Lei Federal n® 8.935, de 1B de novembro de
18%4: e

I - tempo de contiibuigdo paia a concessae de beneficios previdencidrios até a entrada em vigoy
da Emenda Constitucional n® 20, de 16 de dezembro de 1988

Art. 4° S30 dependentes cos beneficianos desta et
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{ - o conjuge ou convivente, na constancia. respectivamente, do casamente ou Ga unido estavel
como entidade famikiar;

il - 0 conjuge divorciado ou separado judiciaimente ou de fato, com percepgao de penséo alimenticia
estabeledda judicialmente;

{ll - o filho, desde que atenda a um dos seguintes requisitos:

a) menor de 21 (vinte e um) anos e n2o emancipado;

b} invakido;

¢) tenha deficiénela grave, ou deficiénda intelectual ou mental.

‘ Paragrafo unico. Para efeitos dests Lel, a unido eslavel de que hata o §3° do ait 226 da
Constituigdo Federal, somente sera recorhecida quando configurada a convivéncia publica,
continua e dutadours, estabelecida coni o ohietive ce constituir familia.

Art. 5° Os Serventuanos da Justica e Titulares de Servigos Notariais e Registrais do Estado do
Parana nao integram o Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidares Publicos - RPPS,

Ast. 6° A contribuigdo dos Serventuarios da Justica e dos Titulares de Sefvigos Notariais e Registrais
do Estado do Parana para custeio das aposentadorias e pensdes sera de 22% (vinte e dois por
cento) a incidir sobre os valores previstos na Tabeia de Niveis dos Proventes Basicos dos
Servertuarios do Foro Extrajudicial, cenforme estabelecido pela Lei Estaduat n® 15.048, de 5 de
abril de 2006.

Paragrafo Unico. Os Sewveritudiios da Justica e os Titulaies de Servigos Notarlais e Regishais
aposentados e seus pensionistas contribuiro com 14% (quatorze por cento), incidente sobre o
. montante dos provenios de aposentadorias & pensdo que supere tés salarios minimos nacional.

Art. 7° O céleulo da pensao dos dependentes dos Serventudios da Justica e dos Titulares de
Servigos Notariais e Registrais do Estado do Parana, nao remunerados pelos cofres publicos, deve
observar 0 ant. 40, §7° da Constituig2o Federal e a Lel Complementar Estadual n® 233, de 10 de
margo de 2021, e demais regras referentes a manutencao e extingao dos beneficios.

Art. 8° A concessdo de gualcuer beneficio previdenaario fica condicionada zo adimplemento das
contribuiches previdencianas.
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Paragrafo Unico. Os Serventusrios da Justica e os Titulares de Senvigos Notariais e Registrais do
Estado do Parana terdo sua inscrigao cancelada e serao excluidos do Fundo de Aposentadorias e
Pensdes dus Serventuarios da Justica pur inadimpléncia, apos 3 (rés) meses seq conliibuigdes
mensais e conseculivas, ndo podendo a ele ser reintegrado, sendo, ainda, vedada a restituicao de
qualsquer valores.

Art. 8° Oconendo o cancelamento da inscrigdo do Serventudrio da Justiga e os Titulares de Servigos
Notariais e Registrais do Estado do Parand, podera, mediante requerimento, ser emitida a Certidao
de Ternpo de Contribuigao.

Art. 10. A Paranaprevidéncia emitirta o Ato de Concessao de Beneficio Previdencidrio g, apos a
publicagdo, remeterd o processo ao Tribunal de Contas para fins de registro.

Paragrafo Gnico. Os pedidos de pensao serdo requeridos diretamente a Paranaprevidéncia,
ihclusive de dhito dos titulares em atividade, que apds deferida a sua concessao, editard os atos de
sua competéncia e encaminhara ao Tribunal de Contas para registro.

Art. 11. A Paranaprevidéncia sera responsavel pela emissao e remessa dos boletos para
pagamento bancario pelns Serveniudrios da Justica € os Tiulares de Servigos Notasiais e Registrais
do Estado do Parana, que se encontrem em atividade e preencham os requisites descritos no antigo
3%

Art, 12. Até que se formalize a criacdo do funde de que trata o art. 1° desta Lei, os beneficios
. previdenciarios setdo custeados pelo saido existente na Conta ~ Serventuarics da Justia (Carteila
de Aposentadorias e Pensées dos Serventudrios da Justica), sob gestdo da Paranaprevidéncia,
acrescidos da insuficiéncia financeira a cargo do Tesouro.

Art. 13. Autoriza o Poder Execuiivo a custear a insuficiéncia financeira para pagamento dos
beneficios de aposentadornia e pensac dos Serventuarios da Justica de Gue trata esta lel.

Art. 14. A Fazenda Publica do Estado ¢o Parana, incluindo suas Autarquias, Fundagdes instituidas
peio Poder Puabiico Estadual, Servicos Sociais Auténomos, Ministério PUblico do Estado do Parana
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e a Defensoria Publica de Estado do Parana ser3o isentos do pagamento dos emolumentos e das PO
custas de que trata a Lei n® 6.149, de 14 de setembro de 1970, das taxas previstas nos incisos XX, O\
XXIV e XXV do artigo 3° da Lei n® 12.216, de 15 de jutho de 1998, das custas e taxa previstas nos 6 o
incisos | e Xil, respectivamente, do ait. 3° dz Lei 1° 15,942, de 03 de setembro de 2008, bem como 0 U

de qualquer outra despesa, pela pratica de atos notariais e de registro de seu interesse.

Art. 15. Acrescenta o paragrafo Unico ao artigo 21, da Lei ° 6.149, de 14 de setembro de 1970, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

. Paragrafo anico. A Faczenda Pablica do Estado do Parang, incluindo suas Autaiquias,
Fundagdes instituidas pelo Poder Publico Estadual e Servigos Scciais Autdnomos,
Ministério Pablico do Estado do Parand e a Defensoria Publica do Estado do Parana,
sao isentos do pagamento das custas previstas neste Regimento, bem como de
qualkquer outra despesa pela pratica de atos notanais e de registro de seu interesse.

Art. 16. Esta Lei entra em vigor na sua publicagdo.
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PROTOCOLO: 17.636.521-8
INTERESSADO: Secretara de Estado da Administragdo e da Previdéncia - SEAP

ASSUNTO: Projeto de Lei - serveniuarios da justica.
S48

INFORMACAO N° 370/2021

O presente protocoie rata de encaminhamento de minuta de Projeto de Lei

(fis. 10-12}, por parte da Secretaria de Estado da Administragao e da Previdéncia -

SEAP, acerca “de concessao e manutencac de aposeniadoria aos serventuarios da

justica e titulares de servigos notariais e registrais do Parana, ndc remunerados peios

cofres pablicos, e isengao do pagamento, por parte da Fazenda Publica do Estado do

Parand, dos emolumentos e das custas de gua traia alLein® 6.149, de 14 de setembro

. de 1970, das taxas previstas nos incises XX, X4V e XXV do atigo 3° dalein® 12.216,

de 15 de julho de 1998, das custas e taxa previstas nos incisos | e Xil,
respectivamente, do art. 3° da Lei n® 15,942, de 03 de setembyo de 2008

Por melo da Justificativa a fl. 13, relata-se gue "¢ consensc que os
serventuarios da Justica Estadual do Parana, nao remunerados pelos coires publicos,
que preencheram 05 requisites para a concessdio de beneficios previdenciarios até o
advento da EC n° 20/98, desde que tenham mantide as contribuicdes previdenciarias
até a data do deferimento do pedido ou de sua concessdo tem direito a se
aposentarem pela Carteira de Apcsentadenas e Pensfes dos Serventudrios da
Justica, regime em extingao, gerida pela Paranaprevidéncia’

O relatdrio atuarial as fis. 55-69 apresenta a previsac da insuficiéncia
financeira da Carteira Serventuarios da Justiga até o ano de 2050, sende que para o
exercicio de 2021 a previs@o & de R$ 28 5 mithdes. Para 2022 é de RS 36,81 milhdes
@ para 2023 de RS 35,46 mithdes.

£ o breve refatorio.

. Encaminhados os autos para manifestagdo, iniciaimente cumpre ressaltar
que o projeto de lel em comento visa regulamentar o pagamento dos beneficios de
aposentadoria e pensao dos Serventudrios ¢a Justica.

Neste sentido, esta Diretoria de Orcamento Estadual cumpre destacar gque
o projeto de lei, em seu art. 4°, estabelece gue “com o esgotamento dos fundos da
Conta - Servenituarios da Justiga {Carleira de Aposentadorias € Pensbes dos
Serventuarios da Justiga) fica o Poder Executivo autorizado a custear a insuficiéncia
financeira para pagamento dos beneficios de aposentadoria e pensao dos
Serventuarios da Justica”.
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Destaca-se ainda que o projeto de lei, em seu art. 9°, estabelece que “a
Fazenda Publica do Estado do Parana, incluindo suas Autarquias, Fundagdes
instituidas pelo Poder Pablico Estadual, Servigos Sociais Autonomos, Ministerno
Publico do Estado do Parana e a Defensona Publica do Estado do Parana ficam
isentos do pagamento dos emolumentos e das custas de que trata a Let n° 6.149, de
14 de setembro de 1970, das taxas previstas nos incisos XX, XXIV e XXV do artigo 3°
da Lein® 12.216, de 15 de juiho de 1998, das custas € taxa previstas nos incisos | e
X!l, respectivamente, do art. 3° da Lei n® 15.942, de 03 de setembro de 2008, bem
como de quaiquer oulra despesa, pela pratica de atos notariais e de registro de seu
interesse”.

De tal modo, considerando que a proposi¢ao estabelece que cabe ao Poder
Executivo os repasses para cobertura da insuficiéncia financeira, cumpre ressaitar que
a proposta promove um inaremento de despesas de carater continuado. na medida
. que a responsabilidade pelo pagamento das aposentadorias dos respectivos

sernvidores passara a ser custeado pelo Estado.

No objetivo de reduzir o acréscimo de despesa ac Tesouro Gerai do Estado
a proposi¢éo promove alteragio nas legisiacdes visando isentar a Fazenda Publica
do Estado do Parang, incluindo suas Autarquias, Fundagdes instituidas pelo Poder
Puablico Estadual, Servicos Sociais Autdnomos, Ministério Pablico e a Defensoria
Publica do pagamento de custas judiciais, taxas e emolumentos.

Avaliando o presente protocolado, esta Secretaria de Estado da Fazenda

cumpre realizar avaliagdo do pleite a luz das exigéncias da Lei de Responsabilidade
Fiscal (arts. 16, 17 e 21) *.

TAR 16, A Cragao, expansio au aper RICDAMENto (e a¢30 povernamental que acarrete aumento da despesa serd
acompanhado 2.
!-wmalvacommummmmmmmmaemaemmaemm

suhsequentes

"~ mmmumm‘ o Cusposa G ue U duranto tom adeguendo uganes itk o ot s con o el

agamentada anual e compatidiidade com 0 pland pudanuai e com a il de diretrizes orcamentarias.

(-3

At 17, Considera-se congaldnia ce carater continuado a despesa corrente derivada de lel, medida provisdoa ou

o adnivistiativo ounralive gues flees et © ente @ obeigagdu foged de sus enscugdo pot uh periodo supetior 3

3015 eXeITIcios.

. § 1° 08 atos que oriarem oo aumentarem despesa de que 11313 0 caput deverso ser nstiuldos com 3 essmativa
Fevista ne Inciso | do art. 16 ¢ demonsiar a ofiQem dos feCursSos para seu Cusie.

§ 2° Para efeito oo atendimento do § 1°, 0 2% serd acompaniado 46 cCompovacao oe que a despesa criada ou

asmentada nde aletars as melas do resuliados fiscads provisias 1o anexo refendo 1o § 1° do an. 4%, devendo seus

eletos fnanceims, nos periodes seguinles, ser compansatus peio umenio pearanenie de receita ou pela

redugao penmanente de despesa,

§ 4° A comprovacdo referida no § 2°, apreseniada pelo proponenie, conlend as premissas e metodoiogla de caicuo

uduaus.sanmpmmmumummummmmdommme@

sl O i trizes Oty ieilddies.

A 57 A despesa de que rata este atigo ndo serd exacistada andes da implementagdo das medidas refendas no §

2%, as Qual Integrardo o INstumento Que a Criar ou aumentas.

{-]

At 21, E nulo de pleno direlio:

[~ © 8o que Provoque BUmemo Ca Jespesa COm pessod © Nao londd:

2) 25 exigéncias dos ans. 16 e 17 cesta Lel Complementar e 0 3sposto no inciso Xl do capui do art 37 enc § 1°
& art 160 da Constituigao Federal:

{.-)
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Neste sentido, cabe destacar que em se lratando de uma despesa
obrigatoria de carater continuado, a Lei de Responsabilidade Fiscal demanda que esta
despesa deve ser acompanhada de medidas compensatonas, sejam elas pelo
aumento permanente de receitas ou reduc3o permanente de despesas.

Nessa linha, por meio da Andlise Técnica as fis. 04-09, a SEAP informa que
no ano de 2018 a Procuradoria Geral do Estade - PGE despendeu aproximadamente
R$ 16.000.000,00 {dezesseis milhdes de reais) com o pagamento de custas e taxas
judiciais, e que apenas a SEAP teve, no exercicio de 2018, um gasto aproximado de
RS 70.000,00 (setenta mil reais) a titulo de despesas notariais para regularizacao de
imoveis.

De tal modo, a partir das informagdes apresentadas no presente protocolo
e possivel concluir que nos anos iniciais a isengaoc do pagamento de custas, taxas e
emolumentos ndo serd suficiente para compensar a cobertura da insuficiéncia
. financeira relativa ao pagamento de aposentadoria e pensao dos Serventuarios da
Justica. No entanto, com o passar do tempo, a economia de recursos anual decorrente
da isencdo do pagamento de custas, taxas e emolumentos passa a ser superior a
insuficiéncia financeira anual da carteira dos Serventuarios da Justica, tendo em vista
a redugdo da insuficiéncia ao longo do tempo, ja que se trata de regime em extingado.

Diante do exposto, esta Diretoria de Orgamento, para fins de subsidiar a
deliberagéo do Secretério de Estado da Fazenda, informa que nao apresenta objecéo
ao presente pleito, nos termos propostos.

Em atendimento ao Despachc & fl. 61, encaminhe-se a Diretoria do
Tesouro Estadual - DTE.

E a informagao.

Curitiba, 08 de junho de 2021.

ADEMIR PLEP
TECNICO ORGCAMENTARIC

De acordo.
Encaminhe-se 4 DTE/SEFA.

MARCIA CRISTINA REBONATO DO VALLE
DIRETORA DE ORCAMENTO ESTADUALISEFA

AR
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LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APCIAMENTO A D. L.

Em. 23 JUN 2021
N )\u,/ ARANA@
Y C tano . G]o:snuo ESTADOD
u GOVERNADOR!A
.' \0““ >
MENSAGEM N° 60/2021 Curitiba, 23 de junho de 2021. /= AN
r 2 7
2 1 \l k)> /‘
Senher Presidente, ‘\_~ O /)

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que dispde sobre a concessao
e manutengio de aposentadoria aos serventudrios da justica e titulares de servigos notariais e
registrais do Parana, ndo remunerados pelos cofres publicos,

Propde-se ainda, a isengdo da Facenda Plblica do Estado do Parana do pagamerito dos
emolumentos e das custas de que trata a Lei n® 6.148, de 14 de selembro de 1970, das taxas
previstas nos incisos XX, XXV e XXV do artigo 3° da Lei n° 12.216, de 15 de julho de 1998, das Q\
cusias e taxa previstas nos incisos 1 e Xlil, respectivamente, do art. 3° da Lei n® 15.942, de 03 de /tg
setembro de 2008,

O objetivo do presente projeto € redusir ao maxime o 6nus financeiro a ser suportado pelo —-
Poder Executivo com o custeio da insuficiéncia do Fundo dos Serventuarios da Justica. e ainda, ‘.7(
ofimizar a analise de propostas legislativas que j& se encontravam em andamento e discussao }
avancada, alteragdo da lei no que se refere ao quorum minimo para deliberagdo do refendo O
Conseiho, para maioria simples e ndo mais absoluta, de modo que a gestdo possa ser disciplinada  \ 0
por meio de Regimento intemo, tendo em vista que ¢ a necessidade de maiona absoluta dos U\
membros tem paralisado as atividades do Conseiho

Assim, com o objetivo de reducir o acréscimo de despesa ao Tesouro Geral do Estado a
proposigdo promove alteragdo nas legislagdes visando isentar a Fazenda Publica do Estado do
Parana, incluinco suas Autarquias. Fundagdes instituidas pelo Poder Publico Estadual, Servigos
Soclais Autdbnomos, Ministério Publice e a Defensoria Pdblica do pagamento de custas judiciais,
taxas e emolumentos.

Ceito de gue a medida merecerd dessa Assermbleia Legisiativa o necessatio apoio €

consequente aprovagao.

Atencicsamente

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANG
Presidente da Assembleia Legisiativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 17 .636.5621-8
Palscic iguacy - Praca Norse Senhors da Selette, 3/n, 4" andar - Cartra Civico « 90530-5G9 - Curtiba - PR - 41 3150-2400 M)-vuoc‘. e
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA& @Q

_——

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n° 4602/2021 - DAP, em 23/6/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n°® 291/2021 -
Mensagem n® 60/2021.

\
Curitiba, 25 de junho de 2021.

Camila Bfunetta
Matricula _nf_ 6.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(des) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposigao(des)
arquivada(s)

(0% nao possui similar nesta Casa.

( ) dispoe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legjslativa.

Camil etta
Matricula 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

‘/’ﬁ de 2021.

_ _“‘

Centro Legislotivo Presidente Anibal Khury
Oiretoria Legisiotivo
Praga Nossa Senhora de Safete, s/n, Ed. Paldcio XiX de Dezembro — 3¢ Andor
Curitiba ~ PR~ CEP: B0530-911 ~ Telefone: (41) 3350-4138.

Curitiba, 25 d



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 53/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 291/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 291/2021

Projeto de Lei n°. 291/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 60/2021

Dispde sobre a concessdo e manutengdo de aposentadoria aos Serventuarios da
Justica e aos Titulares de Servigos Notariais e Registrais do Parana, ndo remunerados
pelos cofres publicos e da outras providéncias.

EMENTA: DISPOE SOBRE A CONCESSAO E MANUTENGAO DE
APOSENTADORIA AOS SERVENTUARIOS DA JUSTIGCA E AOS TITULARES DE
SERVICOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO PARANA, NAO REMUNERADOS
PELOS COFRES PUBLICOS. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE. ARTS. 65, 66 e 87,
DA CONSTITUIGAO ESTADUAL. CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 60/2021, tem por objetivo
dispor sobre a concessé@o € manutengédo de aposentadoria aos Serventuarios da Justica e aos Titulares de Servigos
Notariais e Registrais do Parana, ndo remunerados pelos cofres publicos e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Constituigdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢cao do
Estado, cabera:

(--:)

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justigca, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao.

Ademais, deve-se ressaltar que € competéncia privativa do Governador do Estado a elaboragéo de
leis que disponham sobre funcionamento e estruturagéo de Secretarias de Estado e érgéos da administracdo publica,
vide art. 66 da Constituicdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(-

IV - criagdo, estruturagao e atribuigoes das Secretarias de Estado e orgaos
da administragado publica.
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Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta
perfeitamente de acordo com o ordenamento juridico vigente.

Ainda, faz-se necessaria a mencdo do Art. 87, da Constituicdo Estadual, que determina a
competéncia privativa do Governador no que se refere a elaboragdo de Leis que disponham sobre a organizagao e
funcionamento da Administragao Estadual, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregao superior da
administragao estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei,
visto que o Projeto trata pura e simplesmente de organizagao e funcionamento da previdéncia relativa aos Servigos
Delegados do Estado do Parana.

Em relagéo a Lei Complementar n° 101/2000 o presente projeto de Lei importa em acréscimo de despesas, contudo,
objetiva-se a compensagéo dos valores despendidos através da concessao do Beneficio de isengéo de custas judiciais,
taxas e emolumentos em desfavor do Estado do Parana.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar

federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolida¢ao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 03 de agosto de 2021.
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DEP. DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEP. NELSON JUSTUS

Relator

DEPUTADO NELSON JUSTUS

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 06/08/2021, as 09:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 53 e o cédigo
CRC 1C6E2F8C2D5F3BF
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INFORMACAO N° 86/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 291/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 3 de agosto de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de agosto de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, as 11:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 86 e o cédigo
CRC 1C6D2B8F5A1B8BF
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DESPACHO - DL N° 31/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, as 11:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 31 e o cédigo
CRC 1D6C2E8A5A1D8DC
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PARECER DE COMISSAO N° 69/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 291/2021

Projeto de Lei n°. 291/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 60/2021

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTAGAO, PROJETO DE LEI N° 291/2021-
MENSAGEM 60/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. DISPOE SOBRE A
CONCESSAO E MANUTENGAO DE APOSENTADORIA AOS SERVENTUARIOS DA
JUSTICA E AOS TITULARES DE SERVICOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO
PARANA, NAO REMUNERADOS PELOS COFRES PUBLICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 60/2021, tem por objetivo
dispor sobre a concessdo e manutengdo de aposentadoria aos Serventuarios da Justica e aos Titulares de Servigos
Notariais e Registrais do Parana, ndo remunerados pelos cofres publicos e da outras providéncias.

Na Comisséo de Constituicdo e Justica o Projeto em analise recebeu parecer favoravel, sendo 0 mesmo aprovado.
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42 do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e or¢camentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
[l - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O presente Projeto de Lei dispde sobre a concessdo e manutengdo de aposentadoria aos serventuarios da justica e
aos titulares de servigos notariais e registrais do Parana, ndo remunerados pelos cofres publicos e da outras
providéncias.
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Referida proposigao estabelece que cabe ao Poder Executivo o repasse para a cobertura da insuficiéncia financeira do
Fundo, ocasionando, desta forma, um incremento de despesa de carater continuado.

Nesta linha, a luz da Lei Complementar n® 101/2000, tem-se que a presente proposi¢ao deve ser acompanhada de
medidas compensatorias.

Sendo assim, de acordo com informagao n°. 370/2021 da SEAP/PR, acostado ao presente Projeto de Lei, este prevé a
compensacao dos valores que serdo repassados ao fundo com a isengédo de custas judiciais, taxas € emolumentos em
desfavor do Estado do Parana.

Desse modo, o presente Projeto em analise ndo afronta quaisquer disposicoes legais pertinentes as competéncias
desta Comisséo, desse, ndo encontrando 6bice a sua regular tramitagéo.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar na concluséo da presente analise, encerro meu voto relatando pela APROVAGAO
do Projeto de lei.

Curitiba, 09 de agosto de 2021.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator
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DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, as 15:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 69 e o cédigo
CRC 1A6C2B8D5D3D5FF
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PARECER DE COMISSAO N° 170/2021

PARECER
REQUERIMENTO DE DILIGENCIA

Excelentissimo Senhor Presidente da Comiss&o de Finangas e Tributagao, Deputado Nelson Justus, embora nao
tenha voto em separado, apresento este parecer para solicitar a realizagdo de Diligéncia perante a Secretaria de
Estado da Fazenda, considerando que: i) faltam estudos de impacto financeiro e fiscal em acordo a LRF, artigos 16 e
17, esta questao consta na informag&o 370/2021; ii) Na pagina 07, paragrafo 3°, consta que sera uma compensagao,
na sequéncia comenta que em 2018 foram gastos de custas R$16 milhdes aproximados da PFGE, que em 2019 a
SEAP gastou R$ 70 milhdes aproximados. Mas isso ndo é um estudo de impacto. iii) Para tanto, deve haver os valores
a serem desembolsados para cobrir a insuficiéncia financeira e, os valores a serem isentados das custas, com
resultado real/aproximado com a afirmagéo de quanto sera essa compensagéo. iv) E as proje¢des atuariais desta nova
despesa do Poder Executivo. v) Insuficiéncia a ser assumida sera de aproximadamente R$ 28,5 milhdes em 2021;
2022 R$ 36,8 milhdes e em 2023 R$ 35 milhdes.

RESUMO: Falta estudo de impacto financeiro e fiscal de acordo a Lei de Responsabilidade Fiscal para esse exercicio
e os dois proximos no minimo e, avaliag&o atuarial considerando essa insuficiéncia (no parecer consta que essa
avaliagao atuarial esta apresentada nas fls. 55-59), porém, este relatorio nao veio anexado ao Projeto de Lei

Solicitamos:

A) estudo de impacto financeiro e fiscal de acordo a Lei de Responsabilidade Fiscal para esse exercicio e 0s dois
proximos no minimo;

B) Avaliagéo atuarial considerando essa insuficiéncia, com copia do Relatério atuarial que é mencionado no paragrafo
3° da pagina 07 do Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Arilson Chiorato

Deputado Estadual

DEPUTADO ARILSON CHIORATO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/08/2021, as 10:32, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 170 e o
c6digo CRC 1B6C3A0BOE7E1AB
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INFORMACAO N° 481/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 291/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Financas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 23 de agosto de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 27 de agosto de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/08/2021, as 18:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 481 e o
codigo CRC 1C6A3A0F1COF0AA
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